Omnium gratiarum mediatrix dicitur: « Confidimus equidem fore ut, perinde ac lyceum (Washingtoniense) sedes erit quo catholicae doctrinae studiosi, quasi

in centrum radii, intendant ac concurrant, ita eam in Aedem Sacram (i. e. in honorem Virginis Immaculatae erigendam), Virgine Immaculata gratiarum omne genus sequestra, non modo qui in discipulorum numerum adlecti vel adlegendi posthac sint, sed catholici quoque omnes e Civitatibus istis, veluti in Sanctuarium peculiare ac proprium, intueantur, et religionis pietatisque causa frequentissimi confluent » (Epistola *Communes Litteras; Acta Ap. Sed.*, t. II, 1919, p. 173).

17. **Pius XI.** Praeter duas Litteras Encyclicas Marianas (*Lux Veritatis* pro XV centenario Concilii Ephesini, et *Ingravescentibus malis* circa SS. Rosarium) Pius XI in pluribus Litteris apostolicis et in pluribus sermonibus doctrinas omnino fundamentales pro scientia mariologica exposuit.¹ Praecipua vero capita doctrinae haec sunt:

1. *Praedestinatio:* B. Virgo praedestinata est a Deo *formaliter* ut *Corredemptrix*. « Ideo Christi Mater delecta est, ut redimendi generis humani consors efficeretur » (Ep. *Auspicatus profecto; Acta Ap. Sed.*, t. 25 (1933), p. 80).

2. *Maternitas divina.* Plura tradit, in Enc. *Lux veritatis*, circa naturam et excellentiam maternitatis divinae (cfr ROSCHINI, op. c., pp. 43-44).

3. *Circa mortem B. M. V.* Pius XI adhaeret sententiae asserenti subiectionem Virginis necessitati moriendi, quia in ipsa fuit « non la Grazia di creazione ma la Grazia di redenzione, la quale non conferiva immortalità vera e propria » (Sermo habitus die 15 augusti 1933; cfr *L'Osservatore Romano*, 1-12-33).

4. B. Virgo est Mediatrix reconciliationis cum Deo, seu *Corredemptrix*. Ob hoc praecise « Christi Mater delecta est » (Ep. *Auspicatus profecto; Act. Ap. Sed.*, t. 25, 1933, p. 80). « Virgo Perdolens redemptionis opus cum Iesu participavit » (Ep. *Explorata res est; Acta Ap. Sed.*, t. 25, 1923, pp. 104-105). Ipsa adstitit « dulcissimo Filio (suo) humani generis Redemptrix ». Gratiae quibus fruimur aequae dicuntur *fructus* « Redemptionis et compassionis » (cfr *L'Osservatore Romano*, 29-4-35).

5. B. Virgo est Mediatrix regenerationis nostrae spiritualis per gratiam seu *Mater hominum*. « S. Giovanni rappresentava noi tutti; e nello stesso Apostolo eravamo ancora noi tutti a raccogliere le parole: Ecce Mater tua » (cfr *L'Osservatore Romano*, 1-12-33). B. Virgo « cum homines universos in Calvaria habuerit materno animo suo commendatos, non minus eos fovet... » (Enc. *Rerum Ecclesiae; Acta Ap. Sed.*, t. 18, 1926, p. 83).

Quemadmodum Pius X, ita et Pius XI maternitatem spiritualem B. Virginis, in maternitate eius divina videt inclusam (Enc. *Lux veritatis; Acta Ap. Sed.*, t. 23, 1931, pp. 10-12).

6. Mediatrix gratiarum seu *Dispensatrix omnium gratiarum*. B. Virginem appellat « gratiarum omnium apud Deum sequestram » (Ep. *Cognitum sane; Acta*

¹ Cfr ROSCHINI G., O. S. M., *La Mariologia di Pio XI*, Roma, 1939. Extractum ex *Marianum* (Ephemerides Mariologiae), t. 1 (1939), fasc. 2.

Ap. Sed., t. 18, 1926, p. 213) et his similibus (cfr ROSCHINI, o. c., p. 49 « Novimus etiam omnia nobis a Deo Optimo Maximo per Deiparae manus impertiri » (*Ingravescentibus malis; Acta Ap. Sed.*, t. 29, 1937, p. 380).

7. *Circa cultum B. M. V.*, et praesertim circa legitimitatem, necessitatem, beneficia etc. plura et praeclara docuit (cfr ROSCHINI, o. c., pp. 50-63), et pluries efficacissime devotionem marianam commendavit: « Con l'assiduità della preghiera si deve fare di Maria la *quotidiana Mediatrice* ... » (cfr *L'Osservatore Romano*, 16-17 aug. 1933).

18. **Pius XII** in variis documentis de B. Virgine haud raro locutus es., eiusque Cordi Immaculato die 31 octobris et die 8 decembris 1942 Ecclesiam et universum genus humanum solemniter consecravit. De B. Virgine praesertim egit in Epilogo Encyclicae « *Mystici corporis Christi* », in quo synthesis quaedam Mariologiae invenitur.

II. DE LITURGIA MARIANA

Ad magisterium Ecclesiae ordinarium pertinet etiam Sacra Liturgia. Ecclesia enim, tamquam sollicita Mater, omnia adhibet media in sua potestate posita ad hoc ut filios suos doctrinam doceat quae ducit ad vitam. Quapropter de solis encyclicis et decretis minime contenta, Liturgiam etiam adhibet, tamquam medium aptissimum, ad magisterium suum in bonum animarum explicandum. Nil igitur mirum si Pius XI, in Litteris Encyclicis *Quas primas* (11 dec. 1925 *Acta Ap. Sed.*, t. 17, 1925, p. 603) haec scripserit: « In populo rebus fidei imbuendo per eosque ad interiora vitae gaudia evehendo longe plus habent efficacitatem annuae sacrorum mysteriorum celebritates quam quaelibet vel gravissima ecclesiastici magisterii documenta: siquidem haec in pauciores eruditioresque viros plerumque cadunt, illae universos fideles percellunt et docent; haec semel, illae quotannis atque perpetuo, ut ita dicamus, loquuntur; haec mentes potissimum, illae et mentes et animos, hominem scilicet totum, salutariter afficiunt ».

Aliquid igitur dicendum de natura et fontibus et de momento dogmatico Liturgiae marianae.

1. **De natura liturgiae marianae.** Liturgia mariana est complexus elementorum positivorum B. Virginem respicientium quae in oratione publica et officiali Ecclesiae, sive universalis sive particularis, continentur. Ecclesia enim, in sua mirabili liturgia, varias exprimit veritates marianas externumque modum dirigit quo Deipara honoranda est. Manifestat igitur, tamquam mater, filiis suis quid ipsa de B. Virgine sentiat.

2. **De fontibus liturgiae marianae.** Liturgiae marianae fontes quamplurimi sunt. Dividi tamen possunt in duplicem classem, primarios videlicet et secundarios. Sunt fontes *primarii* liturgiae marianae libri liturgici officiales Ecclesiae universalis, videlicet, Missalis, Breviarum, Rituale, Martyrologium et Pontificale

Romanum. Fontes isti abundant elementis positivis pro constructione mariologica pretiosissimis. Sunt vero fontes *secundarii* libri liturgici alicuius particularis Ecclesiae (e. g. liturgia Ambrosiana, Mozarabica, patriarchatus etc.; aut alicuius Dioecesis vel Ordinis religiosi etc.). Dum fontes primarii momentum habent absolutum et nullis limitibus circumscriptum, fontes secundarii, e contra, ob eorum characterem localem aut particularem, momentum habent relativum et limitibus quibusdam circumscriptum. Ad fontes secundarios reduci possunt etiam libri liturgici aboliti aut ad liturgias pertinentes quae non amplius in usu sunt in Ecclesia (e. g. liturgia gallicana, iroceltica etc.), qui tamen historicum momentum retinent semper.

Subsidia pro studio Liturgiae Marianae plura sunt. Habentur enim varii tractatus aut monographiae relate ad *festam marianam*,¹ relate ad *benedictiones*² in honorem Virginis impertitas, relate ad *antiphonas marianas*,³ relate ad *hymnos liturgicos*⁴ nec non relate ad liturgiam marianam in genere.⁵ In hisce omnibus monumentis plures divitiarum thesauri pro Mariologia inveniuntur.

3. **De momento dogmatico Liturgiae Marianae.** Momentum dogmaticum liturgiae in genere ex celeberrimo effatu (S. Caelestino I erronee tributo et ad Prosperum Aquitanum ([† c. 455] pertinente)⁶ apparet: *Legem credendi lex statuat supplicandi*. Ecclesia enim, sicut orat ita et credit. Oratio liturgica echo est Ecclesiae sive docentis sive addiscentis. Varia festa liturgica vehiculum sunt

¹ Cfr Card. LAMBERTINI (Benedictus XIV), *De festis B. M. Virginis, libri duo*, in *Opera*, t. 9, Bassano, 1767; K. A. H. KELLNER, *Heortologie oder das Kirchenjahr und die Heiligenfeste in ihrer geschichtlichen Entwicklung*, ed. 3, Freiburg i. B. (versio italica *L'anno ecclesiastico*, ed. 1, Romae, 1906; ed. 2, 1914); PERARDI G., *La dottrina cattolica. Il culto*, vol. IV, Feste principali della Madonna e dei Santi, Torino, L.I.C.E., 1939; VERMEERSCH A., S. I., *Maria Vergine SS.*, III. Le feste. Torino, L.I.C.E., 1912; CAMPANA E., *Il culto di Maria in sè e nelle sue manifestazioni liturgiche*, Torino-Roma, Marietti, ed. 2, riveduta ed ampliata dal P. G. ROSCHINI, 1944.